
Sexta­Feira, 27 de Janeiro de 2023 ­ Edição nº 851



Sexta­Feira

27 de Janeiro de 2023

Edição nº 851

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170 
CNPJ: 13752191000190, e-mail: adm.potiragua@gmail.com 

 

DECRETO Nº 464 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“EXONERA  DIRETORA DO HOSPITAL 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. LUANA RAMOS PEDREIRA SANTOS, portadora do RG nº 

1672056500 SSP-BA, inscrito no CPF sob nº 038.438.725-03, para do de Diretora do Hospital 

Municipal, cargo comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 27 de janeiro de 2023.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Sexta­Feira

27 de Janeiro de 2023

Edição nº 851

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

______________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170 

CNPJ: 13752191000190, e-mail: adm.potiragua@gmail.com 

 

DECRETO Nº 465 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“NOMEIA O DIRETOR DO HOSPITAL 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sra. MARCO ANTÔNIO SOUZA COSTA, portador do RG nº 

0479142700 SSP-BA, inscrito no CPF sob nº 432.891.505-34, para o Cargo de Diretor do 

Hospital Municipal, cargo comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 27 de janeiro de 2023.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

  JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



Sexta­Feira

27 de Janeiro de 2023

Edição nº 851

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Janeiro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 205,000.00 ///DUZENTOS E CINCO MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 063,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

45.000,00NC : 01020001DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

45.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2013

50.000,00NC : 01020004DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1540.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2015

50.000,00NC : 01020005MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

100.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

30.000,00NC : 01020002DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

30.000,00NC : 01020003DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 205.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

45.000,00NC : 01020001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

45.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2013

50.000,00NC : 01020004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

50.000,00NC : 01020005EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1569.0000

100.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

30.000,00NC : 01020002MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

30.000,00Soma da Unidade:

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024102918] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 2



Sexta­Feira

27 de Janeiro de 2023

Edição nº 851

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Janeiro / 2023

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

30.000,00NC : 01020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 205.000,00

JORGE PORTO CHELES

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 2 de Janeiro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024102918] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 2


